
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 9 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市长生科技有限公司人工智能与 AI电子材料供应链项目

项目代码 2212-440704-04-01-342297

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省江门市高新区 17 号地一行路北侧（具体地址）

地理坐标 （E113 度 09 分 49.65 秒，N22 度 32 分 41.44 秒）

国民经济

行业类别

C397电子器件制

造；

C398电子元件及

电子专用材料制

造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和
[...]
(mg/L) 1000 400 10 30 350

产生量(t/a) 10.407 4.163 0.104 0.312 3.642

含镍（钯）

废水
159.47 52625.83

产生浓度
(mg/L) 260 40 18 20 48 5 50

产生量(t/a) 13.683 2.105 0.947 1.053 2.526 0.263 2.631

含氰废水 64.94 21430.73
产生浓度
(mg/L) 80 40 0.2

产生量(t/a) 1.714 0.857 0.004

络合废水 21.78 7187.40
产生浓度
(mg/L) 400 300 50 80 300

产生量(t/a) 2.875 2.156 0.359 0.575 2.156
小计 1599.14 527714.81 产生量(t/a) 188.144 44.351 0.696 6.128 11.180 0.813 32.615 1.933 0.006

注；年生产时间 330天。

3.公辅工程用排水

①纯水系统

项目使用的纯水采用自来水制备，项目纯水用量为800.98t/d，纯水制备系数取0.7计，则需自来水量1144.26t/d，并产生纯水浓水

343.28t/d，其中126t/d用于碱液喷淋塔、207t/d用于冷却塔、5t/d用于车间地面清洗，剩余5.28t/d作为清净下水排入市政雨水管网。

②碱液喷淋塔



— 144 —

项目碱液洗涤塔总循环水量为350t/h。为了避免循环水中含盐量过高，每小时溢流换水1%，即溢流排放废水3.5t/h（84t/d），并蒸发

0.5%计，则共需补充水5.25t/h（126t/d），使用纯水浓水进行补充。

碱液喷淋塔废水中主要污染物为pH、CODCr、SS、氰化物，归入含氰废水，排入含氰废水处理系统。

③冷却塔

项目增加5台300吨冷却塔和2台100吨冷却塔，冷却塔循环水量共1700t/h，蒸发量约为循环量的0.5%，溢流排出3t/d，则每天需补充

水量207t，使用纯水浓水进行补充。

④车间地面清洗

项目生产车间地面拖地清洗用水约5t/d，使用纯水浓水，污水产生系数取0.9计，则地面冲洗废水产生量4.5t/d，地面冲洗废水主要污

染物为pH、CODcr、SS，归入低浓度有机废水，排入低浓度有机废水处理系统。

⑤洗版废水

项目拟设网房对阻焊、文字印刷工序所用的丝印网进行清洗，洗网采用脱膜粉兑水制成脱膜水进行清洗，脱膜水槽容积约 1m3，每

周更换一次，则洗版废水产生量 36t/a，主要污染物为 pH、CODcr、SS，归入高浓度有机废水，排入高浓度有机废水处理系统。

4、工艺回用水分析

①中水回用率

项目各生产线均设有多次三级水洗工序，前面的三级水洗使用中水，最后的三级水洗对水质要求较高则使用纯水。项目生产废水产

生量共1597.94t/d，经中水处理系统处理后回用于生产的中水514.94t/d，可知项目中水回用率41%。

表 4-32 项目中水回用工序统计表

生产线 回用点 中水回用量（t/d）
微蚀减铜 三级水洗 22.65



— 145 —

除胶渣 三级水洗 66.15
孔金属化(黑孔) 三级水洗 24.3
孔金属化(沉铜) 三级水洗 94.32
电镀铜 三级水洗、退镀 48.27
化学清洗 三级水洗 70.5
蚀刻 三级水洗 117.42
喷砂 三级水洗 68.9

棕化 三级水洗 45.9

阻焊显影 三级水洗 0

化学沉镍/金 三级水洗 0

化学沉镍钯/金 三级水洗 0

抗氧化 三级水洗 92.7

外形清洗 三级水洗 0

磨板 三级水洗 47.7

合计 698.81

②用水

根据数据统计得出，项目用水自来水用量174.285t/d、中水用量689.81t/d、纯水用量800.98t/d，每级漂洗用水1359.3t/d，采用三级逆

流漂洗，第三级使用新水，第二级和第一级逐级重复利用，即逆流漂洗用水重复使用了2次，可知逆流漂洗重复利用水量共2718.6t/d。

③工业用水重复利用率

按照《工业用水考核指标及计算方法》的定义，工业用水重复利用率＝工业用水重复利用水量÷(工业用水重复利用量+工业用水新

水量)×100%。

项目逆流漂洗重复利用水量为2521.08t/d（已包含中水回用量）、生产使用自来水用量为174.285t/d、纯水制备系统使用自来水量



— 146 —

1148.71t/d，项目的工业用水重复利用率＝2718.6÷（2718.6+174.285+1148.71）＝67.34%。

综上可知，项目工业用水重复利用率均满足《清洁生产标准 印制电路板制造业》（HJ 450－2008）中的一级清洁生产指标（≥55%）

要求。

5、单位基准排水量

项目生产废水产生量 527318.814t/a，中水回用量 230607.3t/a（698.81t/d），即生产废水排放量 296711.514t/a（899.13t）。根据本项

目特征，生产废水主要来自各类槽缸的排水，多层板是由双面板压合而成，因此通过各类产品产能及层数进行总排水量分配占比，即每

两层按处理和清洗 1次占比计。

表 4-33 产品单位基准排水量

生产废水排放量
m3/a

分配占比
%

排水量
m3/a

产能

万 m2
单位产品排水量
m3/m2

单位产品基准排水量
m3/m2 是否低于基准排水量

296711.514

双面板 49 145388.642 70 0.208 1.053 是

三层板 4 11868.461 3 0.396 1.58 是

四层板 20 59342.303 15 0.396 2.106 是

六层板 19 56375.188 9 0.626 3.159 是

八层板及以上 8 23736.921 3 0.791 4.212 是

由上表可知，项目各类产品的单位产品排水量均满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中的“印制电路板”单位产

品基准排水量限值要求。

5、生产废水污染物排放量

项目生产废水产生量 1597.94t/d（527318.814t/a），经处理后中水回用量 698.81t/d（230607.3t/a），剩余的 899.13t/d（296711.51t/a）

经污水处理站处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角排放限值和《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）印制电路板行业直接排放限值的较严值后排入冲蒌河，项目生产废水污染物排放量见下表。



— 147 —

表 4-34 项目生产废水污染物排放情况

生产废水

外排量 t/a 污染物 CODCr SS 总磷 氨氮 总氮 石油类 总铜 总镍*
总氰

化物

296711.51
排放浓度(mg/L) 50 30 0.5 8 15 2 0.3 0.05 0.01

排放量(t/a) 14.836 8.901 0.148 2.374 4.451 0.593 0.089 0.015 0.003

注*：总镍、总氰化物以排放限值算出的排放量高于产生量，因此排放浓度取处理系统去除率核算得出的出水浓度分别为 0.05mg/L、

0.01mg/L计，其余因子排放浓度取排放限值计。

6.生活污水

项目员工 2000人，均在厂区食宿，年生产 330天。生活用水按广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中的“办

公楼有食堂和浴室”先进值 15m3/（人·a）计，则员工生活用水量为 30000m3/a，排污系数按 0.9计，生活污水产生量为 27000m3/a（81.82m3/d），

经化粪池预处理后汇入污水处理站的生化系统处理。

生活污水主要特征污染物为 CODCr、SS、氨氮等，可生化性强，生活污水产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法》中的《生

活污染源产排污系数手册》，详见下表。

表 4-35 项目生活污水产排情况

水量 类别 pH CODCr SS 氨氮

27000t/a

产生浓度(mg/l) 7～9 300 250 30
产生量(t/a) / 8.100 6.750 0.810

排放浓度(mg/l) 7～9 50 30 8
排放量(t/a) / 1.350 0.810 0.216

7.污水处理站规模可行性分析

全厂废水产生量共 1679.75t/d，本项目建成后全厂 1座污水处理站处理规模共 2000t/d，可有效处理本项目全厂产生的废水量。



— 148 —

1）污水处理站工艺可行性分析

（1）生产废水种类

项目需要处理的生产废水分为 7 类：低浓度无机废水（包括地面清洗废水）、含镍废水（包括含钯）、含氰废水（包括碱液喷淋塔

废水）、络合废水、高浓度有机废水、酸性废水、低浓度有机废水。

低浓度无机废水（包括地面清洗废水）经“反应沉淀+砂滤+厌氧+好氧+生化沉淀”去除有机物后，泵入中水回用系统。中水回用系

统采用“保安过滤+反渗透膜”处理工艺，出水作为中水回用于生产线，浓水排入低浓度有机废水 pH 回调池。

含镍废水经“低温蒸发预处理+反应沉淀+砂滤+离子交换树脂+芬顿+氧化沉淀”预处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2珠三角排放限值后排入低浓度有机废水 pH 回调池。

含氰废水（包括碱液喷淋塔废水）经过两级破氰预处理后排入低浓度有机废水 pH 回调池。

络合废水经“破络+反应沉淀”处理后排入低浓度有机废水 pH 回调池。

高浓度有机废水和酸性废水经“酸化+反应沉淀”预处理后进行压滤，滤液排入低浓度有机废水调节池。

低浓度有机废水和地面冲洗水排入低浓度有机废水调节池，经“两级反应沉淀+砂滤”处理后进入低浓度有机废水 pH 回调池。

上述预处理后的废水在低浓度有机废水 pH 回调池汇合调节 pH 后，再排入“A
2
/O 池+砂滤”处理后排入高新区综合污水处理厂。



— 149 —



— 150 —

图 1 新建污水处理站处理工艺流程图

生产废水分类处理工艺概述：

根据项目生产废水的特点，采用分类收集、分质处理流程，主要处理工艺如下：

①低浓度无机废水

低浓度无机废水收集至低浓度无机废水调节池中，在曝气系统的作用下均匀水质水量，然后由提升泵将废水提升至低浓度无机废水

反应池中，调整 pH值至碱性，使废水中金属离子形成氢氧化物沉淀，然后废水进入沉淀池中进行固液分离处理，出水打入低浓度无机

废水中间水池 1中；再经过一级混凝沉淀处理后进入中间水池 2，而后泵入砂滤罐处理，然后进入生化处理段(采用 AO工艺)进一步去除

有机物后排入中间水池 3，作为回用水原水进入中水回用系统。

沉淀池污泥用泵抽入压滤机进行脱水处理，滤液收集至低浓度无机废水调节池中，再度参与处理，而泥饼外运处置。

②含镍废水（包括含钯）的预处理

沉镍工序的含镍废水污染物浓度高，采用低温蒸发技术进行预处理。将高浓度沉镍废水单独收集，加碱调整 PH值 5-8，自动进入蒸

发器处理，蒸汽遇冷形成的冷凝液中各项污染物浓度已大大降低，可汇入低浓度含镍废水进行后续处理。浓缩减量（可浓缩至 15~25%）

后，绝大部分污染物存在于浓缩液中，往浓缩液中投加高聚钙进行反应，生成污泥外运处理。

低浓度含镍废水（包括含钯）收集至调节池中均匀水质水量，然后由提升泵将废水提升至含镍废水反应池中，调整 pH 值至碱性后

形成重金属沉淀物，废水进入沉淀池中进行固液分离，出水再经过砂滤罐和离子交换树脂罐对镍离子进行深度处理，而后流入 Feton反

应池将次磷酸盐氧化成磷酸盐而后加药形成不溶性磷酸盐沉淀物，进入沉淀池进行固液分离后流入含镍废水中间水池 2，而后泵入低浓

度有机废水 pH 回调池。

镍在碱性条件下会生成 Ni(OH)2，而后去除，后续再采取离子交换树脂进一步去除废水中的镍，该系统反应原理如下：



— 151 —













HRCOONaNaRCOOH
NiRCOOHHNiRCOO
NaNiRCOONiRCOONa
2

2

2
2

22)(
2)(2

此方法在很多电镀企业中得到实际应用，是一种常见、有效的处理方法。

沉淀池的污泥经用泵抽入压滤机进行脱水处理，滤液收集至含镍废水调节池中，再度参与处理，而泥饼外运处置。

③含氰废水的预处理

氰虽不是一类污染物，但其毒性极大，在废水站单独收集。含氰废水首先收集至含氰废水调节池中，均化水质水量后用泵打至破氰

池中，调整 pH 值至适当值投入药剂，在破氰池内经二级破氰反应处理。

本项目破氰采用成熟的方法——碱氯法，经两步完成处理。第一步，CN-在碱性条件下被 NaClO氧化成 CNCl，CNCl很快水解成微

毒的 CNO-，第二步则是继第一步反应之后，用 HClO再将 CNO-进一步氧化成 N2和 CO2。反应原理如下：

一级氧化：pH：10-11
  OHCNClOHClOCN 22

OHClCNOOHCNCl 22  

二级破氰： pH：8-8.5
  OHClNCOOHClOCNO 23232 222

此法是成熟的破氰工艺，破氰需要适当的 pH范围，利用工业 pH计自动加碱调节，加氧化剂利用 ORP自动投加。

经两级破氰后的尾水进入低浓度有机废水 pH 回调池。

④络合废水的预处理

对于络合废水，由于废水中含有化学稳定性很高的络合铜离子，因此必须通过破络反应，将络合物中的铜离子置换出来进行沉淀，



— 152 —

从而将铜离子有效去除。络合废水进入络合废水调节池后，废水有时为酸性，有时为碱性，经过调节池均衡后，一般情况下 pH为 8-9，

显弱碱性。废水经过提升水泵提升进入破络反应池中进行破络反应以及后面的流程。在破络反应中，通过 pH控制仪自动加硫酸调节 pH

值到 3-4，根据 ORP电极电位的数值变化，控制投加破络剂 FeSO4的量，反应将络合物中的 Cu2+置换出来生成铜沉淀物，在絮凝反应池

中投加碱液或者石灰回调 pH到 9.0左右，然后投加 NaS、絮凝剂和助凝剂，使沉淀物凝聚为更大的悬浮絮体，在沉淀池中进行固液分离，

出水进入低浓度有机废水 pH 回调池。

沉淀池污泥用泵抽入压滤机进行脱水处理，滤液收集至络合废水调节池中，再度参与处理，而泥饼外运处置。

⑤高浓度有机废水、酸性废水的预处理

高浓度有机废水、酸性废水的主要污染物为有机物，COD浓度较高，通过水泵提升进入酸化处理池中，在酸化处理池中投加硫酸，

在调节 pH值到 3左右时，高浓度的油墨和有机树脂类物质等将结块析出水面，池内固液混合物用泵抽入压滤机进行全量过滤处理，滤

液收集至低浓度有机废水调节池中，进行后续处理，滤饼外运。

⑥低浓度有机废水的处理

经预处理的高浓度有机废水和酸性废水与低浓度有机废水一起收集至低浓度有机废水调节池中，在曝气系统的作用下均匀水质水量，

然后在提升泵的作用下进入低浓度有机废水反应池中调整 pH 值至碱性使重金属产生沉淀物，经反应后的废水进入沉淀池中进行固液分

离处理，出水再经砂滤罐处理后和经预处理的络合废水、含镍废水、含氰废水一起打入低浓度有机废水 pH 调整池中调节 pH 值后进入

生化处理系统。

生化处理系统采用 A2O生化处理工艺，通过微生物继续降解污水中的有机物等污染物，同时去除氮和磷。A2O出水进入砂滤罐进一

步处理后，废水排入清水池排入高新区污水处理厂。

沉淀池污泥泵入压滤机进行脱水处理，滤液收集至低浓度有机废水 pH回调池中，再度参与处理，而泥饼外运处置。

⑦公辅工程废水及中水处理系统浓水



— 153 —

碱液喷淋塔废水中含有氰，故排入含氰废水收集池进行处理；地面清洗废水排入低浓度有机废水调节池进行处理。

中水回用系统浓水排至低浓度有机废水 pH回调池进行生化处理。

（2）生活污水

相比生产废水，生活污水的水质相对简单很多，生活污水经过三级化粪池预处理后，再排入污水处理站，由于生活污水水质简单，

生活污水的加入可增加生产废水的可生化性，因此在技术上是可行的。

（3）污水处理系统技术可行性分析

污水处理站各处理工艺各污染物去除率见下表，可知项目废水经新建污水处理站处理后，各废水污染物均满足污水厂的进水要求。

污水处理站使用的污水处理工艺均为成熟稳定的工艺，污水处理站出水水质可以稳定达标。

表 4-36 污水处理站各处理工艺污染物去除率

废水
水质浓度（mg/L） 处理工序

COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 总铜 总镍 总氰化物

低浓度无机废水

物化处理

进水 300 55 10 15 50
两级反应沉淀+砂
滤

去除率 50% 80% 0% 0% 90%
出水 150 11 10 15 5

低浓度无机废水

生化处理

进水 150 11 10 15 5
A/O+沉淀去除率 70% 50% 70% 70% 10%

出水 45 5.5 3 4.5 4.5

中水回用系统

进水 45 5.5 3 4.5 4.5
保安过滤+RO去除率 80% 99% 80% 80% 90%

出水 9 0.055 0.6 0.9 0.450
中水回用标准 50 / 5 15 /

含镍废水

物化预处理

进水 260 40 20 48 18 5 50 反应沉淀+砂滤+离
子交换+化学氧化

除磷

去除率 40% 80% 50% 50% 90% 50% 99.9%
出水 156 8 10 24 1.8 2.5 0.05

含氰废水 进水 80 40 0 0.2 两级破氰



— 154 —

破氰处理 去除率 20% 50% 0% 95%
出水 64 20 0 0.01

络合废水